
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão de Gestão da Parceria os servidores,
ANDERSON SOARES DA SILVA DE LIMA, matrícula 02830345, que atuará como
Presidente, e STELLA GOMES TREZZI, matrícula - 02816091 que atuará como membro,
competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no artigo 52 do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e nos termos do artigo 61 da Lei Nacional
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, fazendo juntar no relatório de monitoramento e
acompanhamento da parceria fotografias e/ou vídeos, bem como toda a documentação
necessária para comprovação da execução, nos termos da legislação vigente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 06 de maio de 2024

Processo: 00070-00006329/2023-28. Servidora Participante: TATIANA MARA DE
CASTRO AGOSTINHO, matrícula nº 1.713.178-2, Subsecretária. Assunto:
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
Fundamentado no Art. 6º do Decreto nº 45.001/09/2023, AUTORIZO o deslocamento - com
ônus para o Distrito Federal, referente ao pagamento de Diárias para a servidora TATIANA
MARA DE CASTRO AGOSTINHO, matrícula nº 1.713.178-2, em virtude de viagem à
Cidade de Alvorada do Norte/GO e Vila Boa/GO, para participação do Evento: "Programa
Nacional de Crédito Fundiário- Terra Brasil no Distrito Federal e na Região Integrada de
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno (RIDE)". Período da viagem: 6 a 9 de
dezembro de 2023, conforme constam nos autos do processo em epígrafe.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 106, de 22 de abril de 2024, publicada no DODF nº 79, de 25 de abril de
2024, p. 63, o ato que designou JOÃO RICARDO RAMOS SOARES, matrícula 17169607,
para substituir ATHAUALPA NAZARETH COSTA, matrícula 1862812, ONDE SE LÊ:
"...no período de 04/04/2024 a 03/05/2024 e 06/05/2024 a 04/06/2024...", LEIA-SE: "...nos
períodos de 04/04/2024 a 17/04/2024; 22/04/2024 a 03/05/2024; e 06/05/2024 a
04/06/2024...". Processo 00070-00004290/2023-12.

Na Portaria nº 107, de 25 de abril de 2024, publicada no DODF nº 81, de 29 de abril de
2024, p. 63, o ato que designou a substituta da Gerente da Gerência de Concessão de
Benefícios, ONDE SE LÊ: "...DESIGNAR, MARIA GABRIELA OLIVEIRA VAZ,
matrícula 1661397X...", LEIA-SE: "...DESIGNAR, LILIAN CARVALHO ALVES
VIEIRA FERREIRA, matrícula 16612590...". Processo 00070-00015645/2018-23.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 04 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48,
de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto
Nº 31.452 de 22 de março de 2010, à servidora DHARA EVELYN ALVES DE LIMA –
matrícula 1719061-4, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária,
(4%), a considerar de 02/05/2024, processo SEI 00070-00002518/2024- 11.

NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 04 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar CARLOS RONES DA SILVA, Mat. 16614011 e MÁRIO BATISTA
GOMES JÚNIOR, Mat. 0101171-5 para atuarem como executor e suplente,
respectivamente, das Notas de Empenho 2024NE00244(139636507)/SEAGRI-DF emitida
em 29/04/2024 em favor da empresa LICITOP COMERCIO E SERVIÇO LTDA no valor
de R$ 52.460,00 (cinquenta e dois mil quatrocentos e sessenta reais), e 2024NE00245
(139637691) emitida em 29/04/2024 em favor da empresa 3D PROJETOS E
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA no valor de R$ 24.908,34 (vinte e quatro mil
novecentos e oito reais e trinta e quatro centavos), cujo objeto é a aquisição de ar
condicionados conforme consta do Processo SEI-GDF nº 00070-00006352/2023-12.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto na Lei
8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto
32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando
a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao
desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NAFÊZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 35, DE 03 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º,
inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art. 29, do Decreto
nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e a Organização da Sociedade Civil -
ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS FOMENTADORAS DO BEM ESTAR - AEFBE,
visando o apoio à realização do projeto "CAPACITECH", processo nº.04008-
00000308/2024-01.
Art. 2º Ficam designados para compor a comissão gestora os seguintes servidores:
KAMILA NASCIMENTO RANGEL, matricula sob nº 02834790; VICTOR LUCAS
BATISTA TAVARES, matricula sob o nº 0283006X e VINICIUS DE SANTANA
CORREA, matricula sob o nº02828189.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA EXECUTIVA
 

DESPACHO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 06 de maio de 2024

PROCESSO: 04008-00000443/2024-49. INTERESSADO: GERSON BERBET
JUNIOR, Diretor de Difusão Científica e Cidades Inteligentes, da Subsecretaria de
Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação. ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
Fundamentado no Inciso II do Art. 1º do Decreto nº 39.133/2018, de 18 junho de 2018,
AUTORIZO o deslocamento - com ônus para o Distrito Federal, referente ao
pagamento de passagens aéreas e diárias ao servidor supracitado, em virtude de viagem
para participação das atividades comemorativas de 25 anos do Planetário Rubens
Azevedo do Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura em Fortaleza/CE com o intuito de
conhecer sua gestão e estreitar parcerias para melhorar a desenvoltura do Planetário de
Brasília Luiz Cruls. Período da viagem: 08 a 10 maio de 2024, conforme processo em
epígrafe.

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 59, DE 06 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso X, do artigo 10, do Regimento
Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora, para acompanhar e fiscalizar a execução da parceria
firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal– FAPDF, a Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal - SEPLAD, a
Escola de Governo do Distrito Federal - EGOV, a Universidade de Brasília- UNB e a
Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, Convênio
n°02/2023, tem por objeto estabelecer ações de mútua cooperação técnico científica para a
execução do Projeto de Pesquisa e Mestrado Profissional intitulado "Pesquisa e capacitação
do Ecossistema de Ciência e Tecnologia do Distrito Federal", Processo SEI:
0019300000141/2022-90.Art. 2º Fica designado os seguinte membros para compor a
referida comissão:
I - PATRICIA OLIVEIRA SILVA, matrícula 1680663;
II - RAFAELA COELHO SALIM, matrícula 0278002-x;
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se a instrução nº 69 de 15 de dezembro de 2023, publicada no DODF nº 235
de 18 de dezembro de 2023.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
E AFERIÇÃO DE MÉRITO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 06 DE MAIO DE 2024

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AFERIÇÃO DE MÉRITO E DE AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, constituída pela Portaria Nº 08, de 28 de fevereiro de 2024, publicada no
DODF nº 42, de 1º de março de 2024, página 56, e de acordo com o disposto no Decreto nº
37.770, de 14 de novembro de 2016, resolve:

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 86, TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


